СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

       ПРОЕКТ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

___ марта 2024 года              с. Александровское                                   №

О внесении изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 года № 814/7

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года            № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению», постановлением Губернатора Ставропольского края от 09 апреля 2010 года № 145 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение государственных должностей Ставропольского края, должностей государственной гражданской службы Ставропольского края, лицами, замещающими государственные должности Ставропольского края, государственными гражданскими служащими Ставропольского края, и соблюдения государственными гражданскими служащими Ставропольского края требований к служебному поведению» Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 года № 814/7 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению», следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами и муниципальными служащими, а также персональных данных и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению (далее - проверка) осуществляется» заменить словами «Проверки, предусмотренные пунктом 1 настоящего Положения, осуществляются»;

2) в пункте 15 слова «пунктом 4» заменить словами «пунктом 5».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Александровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                           А.В. Щекин

Председатель

Совета депутатов

Александровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова

Проект вносит:
председатель

Совета депутатов

Александровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова
Проект визирует:
начальник отдела                                                                               Т.А. Бербенец

Проект подготовил:
главный специалист-юрисконсульт                                              С.А. Гончарова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 года         № 814/7»
1. Проект решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 года        № 814/7» (далее – Проект решения) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению», постановлением Губернатора Ставропольского края от 09 апреля 2010 года № 145 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение государственных должностей Ставропольского края, должностей государственной гражданской службы Ставропольского края, лицами, замещающими государственные должности Ставропольского края, государственными гражданскими служащими Ставропольского края, и соблюдения государственными гражданскими служащими Ставропольского края требований к служебному поведению»с Федеральным законом              от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае».
2. Проектом решения предлагается внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 года        № 814/7 следующие изменения:

- в пункте 4 слова «Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами и муниципальными служащими, а также персональных данных и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению (далее - проверка) осуществляется» заменить словами «Проверки, предусмотренные пунктом 1 настоящего Положения, осуществляются»;

- в пункте 15 слова «пунктом 4» заменить словами «пунктом 5».

3. Целью принятия Проекта решения является приведение муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством.

4. Для принятия Проекта решения дополнительных денежных средств из бюджета муниципального округа не потребуется.

5. Принятие Проекта решения не потребует признания утратившими силу действующих решений Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края.

______________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденное решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 16 февраля 2024 года № 814/7»
	Структурная единица, в которую вносятся изменения
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	пункт 4
Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению

	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами и муниципальными служащими, а также персональных данных и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению (далее - проверка) осуществляется должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Совете депутатов на основании решения председателя Совета депутатов о проведении проверки, принимаемого в отношении каждого гражданина или муниципального служащего, оформленного в форме правового акта (далее соответственно - решение о проведении проверки).
	Проверки, предусмотренные пунктом 1 настоящего Положения, осуществляются должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Совете депутатов на основании решения председателя Совета депутатов о проведении проверки, принимаемого в отношении каждого гражданина или муниципального служащего, оформленного в форме правового акта (далее соответственно - решение о проведении проверки).

	пункт 15
Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Совете депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными служащими Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	Сведения о результатах проверки с письменного согласия председателя Совета депутатов, представляются должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, с одновременным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которого проводилась проверка, в государственные органы, органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и организации, представившие информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.
	Сведения о результатах проверки с письменного согласия председателя Совета депутатов, представляются должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, с одновременным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которого проводилась проверка, в государственные органы, органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и организации, представившие информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.